
 
     

 

 
COMUNE DI CETRARO 

  Provincia di Cosenza  
Ufficio del Sindaco 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Ordinanza n. 02 del 22.07.2025 

 

OGGETTO: Disposizione urgente in materia di decoro urbano. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che  tra le attribuzioni del Sindaco ai sensi dell’art. 50, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 

- come novellato dall’art. 8, comma 1,, del D.L. n.14/2017 convertito con modificazioni dalla Legge 

n. 48/2017  rientrano quelle di adottare provvedimenti, al fine di prevenire e di eliminare gravi 

pericoli che minacciano l’igiene e la salute pubblica mediante interventi volti a superare situazioni 

di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio 

del decoro e della vivibilità urbana;  

Considerato che:  

 sono pervenute numerose segnalazioni, successivamente accertate dalla Polizia locale di 

questo Comune, circa comportamenti contrari al decoro e alla decenza tipici della civile 

convivenza;  

  sono stati riscontrati l’abbandono di deiezioni di cani sul suolo pubblico e, in particolare, 

sui marciapiedi destinati alla circolazione pedonale, sui prati e nelle aiuole, con i 

conseguenti rischi per la salute della popolazione;  

 su tutto il territorio comunale ed in particolare nella zona della marina e del porto vengono 

costantemente abbandonati rifiuti di ogni genere, ingombranti e materiale vario quali 

gomme e scarti di lavorazione edile;   

 sono emersi comportamenti potenzialmente pericolosi per gli utenti fruitori delle aree 

pedonali, delle piazze e dei marciapiedi quali ad esempio la circolazione di monopattini 

elettrici ad elevata velocità, l’utilizzo di palloni e giochi pericolosi, lo stazionamento su 

strade pubbliche, specie nelle ore notturne, di giovani consumatori di alcolici con 

conseguente disturbo della quiete pubblica e del riposo delle persone;  

si assiste, altresì, sempre più con maggiore frequenza, a condotte di persone contrarie ai principi di 

educazione e buon costume come ad esempio la circolazione a torso nudo e/o in costume da bagno in 

luoghi diversi dalle spiagge e l’occupazione di tratti di spiaggia libera nelle ore notturne con 

ombrelloni, sedie e giochi di vario tipo;   



Dato atto che il perdurare di tale situazione costituisce un elemento di disagio e malessere sia per la 

popolazione residente che per i turisti;  

Ritenuto che tali situazioni e comportamenti degenerativi del decoro urbano possano configurarsi in 

particolare negli spazi pubblici e nelle spiagge libere in occasione del periodo estivo che è di norma 

il periodo di maggiore afflusso turistico; 

Preso atto, altresì, delle numerose segnalazioni in materia di pericoli per la sicurezza conseguenti 

alla circolazione dei cani privi di custodia in aree pubbliche; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art 7 bis ; 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152;  

-  la legge 24 novembre 1981, n. 689; 

- l’art. 650 – 672 del codice penale;   

- la legge 281/1991 e s.m.i.; 

- l’Ordinanza 6 agosto 2013 del Ministero della Salute; 

-     la normativa regionale vigente in materia di animali di affezione; 

ORDINA 

 

A tutela del decoro urbano e nelle more della rimodulazione di un regolamento di igiene urbana, su 

tutto il territorio del Comune di Cetraro con decorrenza immediata e fino al 30.09.2025:  

 Il DIVIETO ASSOLUTO di giochi che creino situazioni di pericolo per i passanti (gioco del 

pallone, uso di biciclette, monopattini, pattini e skateboard) in tutte le piazze, nelle aree 

pedonali e in quelle diverse dai percorsi stradali e/o ciclopedonali; 

 Il DIVIETO ASSOLUTO di abbandonare in spazi pubblici le deiezioni depositate dai cani 

durante le loro passeggiate. A tal proposito, l’Amministrazione Comunale intende perseguire 

il raggiungimento di un equilibrato rapporto di convivenza uomo-animale, con la finalità di 

risolvere il degrado nei luoghi pubblici o aperti al pubblico, che sono una comune proprietà 

che deve essere rispettata e tutelata da tutti. Allo scopo è fatto obbligo ai conduttori di cani di 

raccogliere le deiezioni e avere con sé strumenti idonei alla raccolta degli stessi, da esibirsi a 

richiesta del personale incaricato alla vigilanza, con esenzione alle persone non vedenti che 

utilizzano cani da accompagnamento appositamente addestrati; inoltre, è vietato lasciare i cani 

liberi di vagare incustoditi nei luoghi pubblici o aperti al pubblico siti nel territorio comunale 

ed è fatto obbligo l’utilizzo del guinzaglio nonché di museruola per i propri cani di media e 

grossa taglia;  

 Il DIVIETO ASSOLUTO di consumo di bevande alcoliche e non di qualsiasi gradazione in 

contenitori in vetro e/o metallo fatta eccezione per la consumazione effettuata con servizio 

al tavolo, su tutto il territorio ivi comprese le aree verdi e tutte le zone fruibili e accessibili 

pubbliche o ad uso pubblico dalle ore 20:00 alle ore 06:00 del giorno successivo;  



 Il DIVIETO ASSOLUTO di circolare ovvero sostare a torso nudo e/o in costume da bagno 

eccetto sulle spiagge; 

 IL DIVIETO ASSOLUTO:  

- di lasciare incustoditi su tutta la spiaggia, specialmente nelle ore serali/ notturne, ombrelloni, 

sgabelli, sedie, giocattoli, bici ed oggetti di qualunque genere facendo presente che gli oggetti 

che dovessero essere lasciati incustoditi saranno rimossi;   

- di lasciare incustoditi nei luoghi pubblici sedie, tavoli ed altri oggetti 

 

 

AVVERTE altresì  

 

CHE Il DIVIETO ASSOLUTO di abbandono di qualsivoglia tipo di rifiuto su aree pubbliche è 

sanzionabile PENALMENTE AI SENSI DELL’ART 192 del Decreto legislativo 152/2006; 

 

AVVERTE 

 

Che ai trasgressori della presente ordinanza, salvo che il fatto integri ipotesi di reato, sarà comminata 

una sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. 

267/2000. 

 

AVVISA 

 

A norma dell’art. 3, comma 4 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, avverso la presente Ordinanza è 

consentito il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria entro 60 giorni oppure, 

in via alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni 

dalla pubblicazione dell’atto mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Cetraro  

 

DISPONE 

 

che la presente Ordinanza sia resa nota a mezzo affissione all’Albo pretorio, avviso pubblico da 

affiggere su territorio comunale nonché sul sito internet dell’Ente e venga trasmessa:  

 

 Al Corpo di Polizia Locale – Sede;  

 Alla Prefettura di Cosenza;  

 Alla Questura di Cosenza – Commissariato di Paola;  

 Al Comando Stazione Carabinieri di Cetraro;  

 Al Comando Stazione Carabinieri Forestali di Cetraro;   

 Alla Guardia di Finanza di Cetraro; 

 Alla Capitaneria di Porto   

                                                                                                                          Il SINDACO 

                                                                                                                        Dott. Giuseppe Aieta 

 


